
 

 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 
 

 Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 26 
 

OGGETTO: L.R. 14/19 ART. 8 PROGRAMMA ANNUALE DI ATTUAZIONE PER LA 
MONTAGNA 2023. APPROVAZIONE INTERVENTI.      
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di settembre alle ore diciannove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone 
dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. MONTI ALESSANDRO  Sì 

2. PIZZI CLAUDIO  Sì 

3. BERIO DANIELE  Sì 

4. MORANDI GIOVANNI  Sì 

5. SEVERINO MARCELLA  Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione dott. DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MONTI ALESSANDRO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


 

2 
 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE MONTANA 
 

- Premesso che la legge regionale 5 aprile 2019, n. 14 titolata “Disposizioni in materia di tutela, 

valorizzazione e sviluppo della montagna” all'articolo 8 prevede che lo sviluppo socio-economico dei 

territori delle Unioni montane avvenga anche tramite il Programma annuale di attuazione per la montagna, 

il quale individua le linee di azione, i riferimenti programmatici e gli ambiti di operatività a cui devono 

fare riferimento gli enti locali; 

 

- Dato atto che il successivo articolo 11 (Fondo regionale per la montagna e suo utilizzo) prevede che una 

quota non inferiore a un terzo delle risorse indicate al comma 2^ lettera a), sia destinata al finanziamento 

di progetti presentati dalle Unioni Montane in attuazione del Programma annuale per la montagna; 

 

- Richiamato  il Decreto (attuativo) del Presidente della Giunta Regionale n. 3/R del 25 giugno 2020, ha 

quindi approvato il Regolamento regionale relativo al "Fondo regionale per la montagna e suo utilizzo”; 

 

- Vista ora la D.D. n. 562/A1615A del 31/07/2023 relativa a: “ L.R. 14/2019 art. 8 DGR n. 7-7305/2023/XI 

del 31/07/2023. Approvazione delle procedure per la presentazione dei progetti in attuazione del 

programma per la montagna – annualità 2023”; 

 

- Fatto pesente che all’Unione Montana sono state assegnate le seguenti risorse: € 62.242,50, come risulta 

dall’  “Allegato A”, allegato alla succitata determinazione regionale; 

- Dato atto che l’amministrazione dell’Ente intende destinare le suddette risorse per finalità di cui alle linee 

di azione come da schede predisposte su modello regionale allegate, in particolare: 

 



 

3 
 

- 

Scheda Intervento Importo

Scheda 1

Supporto ai servizi di trasporto  

scolastico sul territorio montano, in 

particolare per uscite didattiche

1.350,00€                                          

Scheda 2

Interventi di sviluppo del turismo 

montano attraverso la 

compartecipazione con altri soggetti  

alla realizazione di brochure 

promozionali del territorio  da distibuire 

in ambito ricettivo sul territorio 

provinciale

3.294,00€                                          

Scheda 3

Posa manufatti in legno, giochi,  tavoli e 

panchine presso l’area pubblica 

comunale di Pedemonte in Comune di 

Gravellona Toce 13.798,50€                                        

Scheda 4

Comune di Omegna.  Sistemazione 

sentiero che porta al  Ponte Antico sul 

Torrente Strona 30.000,00€                                        

Scheda 5

Comune di Casale Corte Cerro.  

Realizzazione barriera di protezione 

lungo il tratto di sentiero di 

collegamento tra la Frazione Crebbia e 

la Via Canova in Loc. Ricciano 13.800,00€                                        

62.242,50€                                        TOTALE  

 

- Fatto presente che gli interventi  proposti per l’importo di € 62.242,50 vengono quindi meglio 

specificati nelle schede allegate,   e si fondano su uno “Studio di fattibilità”, i cui contenuti 

vengono sintetizzati con le restanti informazioni richieste, nell’apposita “Scheda di progetto”, da 

trasmettersi in Regione entro e non oltre il giorno 2 ottobre  2023; 

 

Dato atto che il Segretario Direttore  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della presente deliberazione della Giunta dell’Unione montana, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n.  

267/2000.  

 

Con votazione unanime favorevole legalmente resa: 

 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare le allegate schede progetto, per l’importo complessivo di € 62.242,50, in particolare: 

 



 

4 
 

Scheda Intervento Importo

Scheda 1

Supporto ai servizi di trasporto  

scolastico sul territorio montano, in 

particolare per uscite didattiche

1.350,00€                                          

Scheda 2

Interventi di sviluppo del turismo 

montano attraverso la 

compartecipazione con altri soggetti  

alla realizazione di brochure 

promozionali del territorio  da distibuire 

in ambito ricettivo sul territorio 

provinciale

3.294,00€                                          

Scheda 3

Posa manufatti in legno, giochi,  tavoli e 

panchine presso l’area pubblica 

comunale di Pedemonte in Comune di 

Gravellona Toce 13.798,50€                                        

Scheda 4

Comune di Omegna.  Sistemazione 

sentiero che porta al  Ponte Antico sul 

Torrente Strona 30.000,00€                                        

Scheda 5

Comune di Casale Corte Cerro.  

Realizzazione barriera di protezione 

lungo il tratto di sentiero di 

collegamento tra la Frazione Crebbia e 

la Via Canova in Loc. Ricciano 13.800,00€                                        

62.242,50€                                        TOTALE  

 

2) Di approvare conseguentemente gli  “Studi di Fattibilità” degli  interventi da realizzare; 

  

3) Di attestare la conformità degli interventi previsti con gli atti di pianificazione strategica e territoriale 

della Provincia del Verbano Cusio Ossola; 

 

4) Di conferire ampio mandato al Segretario Dr. Marco Luigi Delsignore quale coordinatore 

dell’iniziativa, ed agli Uffici, per tutti gli atti connessi e conseguenti, ai fini della miglior attuazione di 

quanto deliberato, intendendo sin d'ora valido ogni loro atto; 

 

5) Di disporre con successiva votazione unanime favorevole, che la presente deliberazione sia 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4^ del D. Lgs n. 267 del 

18.8.2000 e smi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

 

 



 

6 
 

Art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000: 

 
Visto per la regolarità tecnico-contabile             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
                                                                                                         ___________________________________ 
            

  
Letto, confermato e sottoscritto: 

Il Presidente 
F.to: MONTI ALESSANDRO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 02/10/2023 al 16/10/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì 02/10/2023 
 

Il Segretario Direttore 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Omegna, lì 02.10.2023 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
__________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

E’ divenuta esecutiva in data 02-ott-2023 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Direttore 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
________________________________ 

 

 


